

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13 (1) ตารางสรุปงบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีซ้อนหลัง

| งบดุล | | หน่วย : พันบาท | | | | | |
|--|----|---------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| งบการเงินรวม | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม | | | | | |
| รายการ | | 2562 | % | 2561 | % | 2560 | % |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | | 1,990,707 | 1.92 | 3,377,793 | 3.45 | 3,434,053 | 3.91 |
| เงินฝากประจำระยะเวลาน้อยกว่าหนึ่งปี | | 1,062,645 | 1.02 | 448,851 | 0.46 | 17,652 | 0.02 |
| เงินฝากธนาคารที่คิดดอกเบี้ย | 6 | 244,687 | 0.24 | 162,738 | 0.17 | 445,634 | 0.51 |
| ลูกหนี้ค้ำเงินรับส่วนที่อิงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 7 | 50,000 | 0.05 | 50,000 | 0.05 | - | - |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 8 | 15,677,668 | 15.11 | 10,512,190 | 10.73 | 8,697,236 | 9.90 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 9 | 1,246,331 | 1.20 | 944,721 | 0.96 | 2,061,225 | 2.35 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 11 | 419,811 | 0.40 | 270,869 | 0.28 | 260,694 | 0.30 |
| รายได้ที่ส่งไม่เรียกชำระ | 12 | 19,782,963 | 19.06 | 23,402,870 | 23.88 | 20,854,766 | 23.74 |
| ลูกหนี้เงินประกันผลงาน | 12 | 3,900,000 | 3.76 | 3,184,872 | 3.25 | 2,909,441 | 3.31 |
| สินค้าคงเหลือและงานระหว่างทำ - สุทธิ | 13 | 4,939,785 | 4.76 | 5,069,828 | 5.17 | 3,531,490 | 4.02 |
| ต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ | 14 | 450,711 | 0.43 | 419,169 | 0.43 | 431,874 | 0.49 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | | | | | | |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | | 1,202,589 | 1.16 | 1,205,179 | 1.23 | 1,021,471 | 1.16 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน | | 1,302,543 | 1.25 | 1,450,256 | 1.48 | 1,732,534 | 1.97 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัสดุก่อสร้างและผู้รับเหมา | | 592,327 | 0.57 | 775,012 | 0.79 | 611,511 | 0.70 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | 528,054 | 0.51 | 625,136 | 0.64 | 1,106,077 | 1.26 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย - สุทธิ | | - | - | - | - | 165,716 | 0.19 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 53,390,821 | 51.44 | 51,899,484 | 52.97 | 47,281,374 | 53.83 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | | |
| ลูกหนี้ค้ำเงินรับ - สุทธิ | 7 | 385,939 | 0.37 | 435,939 | 0.44 | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกร่วมทำ - สุทธิ | 15 | 1,676,945 | 1.62 | 819,495 | 0.84 | 760,161 | 0.87 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ | 16 | 952,050 | 0.92 | 909,765 | 0.93 | 861,138 | 0.98 |
| ต้นทุนระหว่างพัฒนาสำหรับสิทธิในสัมปทาน - โครงการทวาย | 17 | 7,804,169 | 7.52 | 7,738,424 | 7.90 | 7,651,755 | 8.71 |
| สิทธิในเหมืองแร่โปแตช | 18 | 2,293,489 | 2.21 | 2,293,489 | 2.34 | 2,293,489 | 2.61 |
| รายจ่ายในการสำรวจและพัฒนาแหล่งแร่ดีบุก | 19 | 951,454 | 0.92 | 949,976 | 0.97 | 948,527 | 1.08 |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวและเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 20 | 935,647 | 0.90 | - | - | - | - |
| ที่ดินรอการพัฒนา - สุทธิ | 21 | 296,219 | 0.29 | 295,769 | 0.30 | 770,615 | 0.88 |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ | 22 | 2,041,160 | 1.97 | 2,030,872 | 2.07 | 2,113,270 | 2.41 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าเครื่องจักร | | 183,365 | 0.18 | 623,208 | 0.64 | 90,406 | 0.10 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 23 | 28,968,713 | 27.91 | 23,390,010 | 23.86 | 19,646,861 | 22.37 |
| ค่าความนิยม | 24 | 855,069 | 0.82 | 863,572 | 0.88 | 942,112 | 1.07 |
| ต้นทุนสัมปทานรอดำเนินการและต้นทุนโครงการระหว่างพัฒนา | 25 | 2,108,925 | 2.03 | 4,594,297 | 4.69 | 3,769,973 | 4.29 |
| สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับจากการจัดบัญชี | 34 | 184,386 | 0.18 | 257,850 | 0.26 | 285,566 | 0.33 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 761,548 | 0.72 | 912,585 | 0.91 | 414,128 | 0.47 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 50,399,078 | 48.56 | 46,115,251 | 47.03 | 40,548,001 | 46.17 |
| รวมสินทรัพย์ | | 103,789,899 | 100.00 | 98,014,735 | 100.00 | 87,829,375 | 100.00 |

งบดุล (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| รายการ | 2562 | % | 2561 | % | 2560 | % | |
|--|------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินผู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 26 | 7,335,669 | 7.07 | 7,754,242 | 7.91 | 8,491,581 | 9.67 |
| เจ้าหนี้ตามสัญญาทราสต์บริษัท | | 1,760,858 | 1.70 | 1,529,608 | 1.56 | 698,700 | 0.80 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | | 18,398,174 | 17.73 | 12,253,748 | 12.50 | 11,574,330 | 13.18 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 27 | 1,668,774 | 1.61 | 1,887,305 | 1.93 | 1,572,656 | 1.79 |
| เงินรับล่วงหน้าส่วนที่เกินจากระหว่างทำ | 12 | 1,942,889 | 1.87 | 460,917 | 0.47 | 1,466,291 | 1.67 |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง | | | | | | | |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 12 | 6,410,487 | 6.18 | 7,147,688 | 7.29 | 6,807,963 | 7.75 |
| เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 28 | 649,150 | 0.63 | 712,878 | 0.73 | 629,534 | 0.72 |
| เงินผู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 29 | 10,851,040 | 10.45 | 10,608,923 | 10.82 | 8,823,130 | 10.05 |
| หุ้นส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 30 | 3,798,000 | 3.66 | 1,499,818 | 1.53 | 830,000 | 0.95 |
| ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงานส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 31 | 701,276 | 0.68 | 523,580 | 0.53 | 445,791 | 0.51 |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 341,877 | 0.33 | 184,804 | 0.19 | 70,628 | 0.08 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย | | 497,308 | 0.48 | 268,175 | 0.27 | 370,350 | 0.42 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | | 1,296,243 | 1.25 | 1,678,076 | 1.71 | 1,325,512 | 1.51 |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน | | 1,052,357 | 1.01 | 941,256 | 0.96 | 774,905 | 0.88 |
| สำรองค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ | 40 | 17,600 | 0.02 | 186,000 | 0.19 | - | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 1,010,922 | 0.95 | 645,875 | 0.66 | 637,876 | 0.73 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 57,732,624 | 55.62 | 48,282,893 | 49.25 | 44,519,247 | 50.71 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | | |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง - สุทธิ | 12 | 4,894,654 | 4.72 | 6,782,648 | 6.92 | 5,828,417 | 6.64 |
| เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ | 28 | 920,808 | 0.89 | 1,066,665 | 1.09 | 780,413 | 0.89 |
| เงินผู้ยืมระยะยาว - สุทธิ | 29 | 11,280,186 | 10.87 | 10,475,412 | 10.69 | 6,413,416 | 7.30 |
| หุ้นผู้ - สุทธิ | 30 | 11,484,368 | 11.07 | 13,281,231 | 13.55 | 13,723,330 | 15.62 |
| สำรองค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ - สุทธิ | 40 | - | - | 46,780 | 0.05 | 169,712 | 0.19 |
| หนี้สินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ | 31 | 1,065,945 | 1.03 | 761,026 | 0.78 | 708,257 | 0.81 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 34 | 710,166 | 0.68 | 743,337 | 0.76 | 806,209 | 0.92 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | | 18,986 | 0.01 | 104,415 | 0.10 | 107,677 | 0.10 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 30,375,113 | 29.27 | 33,261,514 | 33.94 | 28,537,431 | 32.47 |
| รวมหนี้สิน | | 88,107,737 | 84.89 | 81,544,407 | 83.19 | 73,056,678 | 83.18 |

งบดุล (ต่อ)

งบการเงินรวม

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| รายการ | 2562 | % | 2561 | % | 2560 | % |
|---|-------------|--------|------------|--------|------------|--------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน - 6,337,920,861 หุ้น | 6,337,921 | | 6,337,921 | | 6,337,921 | |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 5,279,868,944 หุ้น | 5,279,869 | 5.09 | 5,279,841 | 5.39 | 5,279,841 | 6.01 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 8,547,757 | 8.24 | 8,547,392 | 8.72 | 8,547,392 | 9.73 |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย | 529,293 | 0.51 | 526,753 | 0.54 | 519,124 | 0.59 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | (494,028) | (0.48) | (266,601) | (0.27) | (485,844) | (0.55) |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | (727,816) | (0.70) | (283,394) | (0.29) | (634,706) | (0.72) |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท | 13,135,075 | 12.66 | 13,803,991 | 14.09 | 13,225,807 | 15.06 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย | 2,547,087 | 2.45 | 2,666,337 | 2.72 | 1,546,890 | 1.76 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 15,682,162 | 15.11 | 16,470,328 | 16.81 | 14,772,697 | 16.82 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 103,789,899 | 100.00 | 98,014,735 | 100.00 | 87,829,375 | 100.00 |

งบกำไรขาดทุน

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| รายการ | 2562 | % | 2561 | % | 2560 | % |
|--|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
| รายได้ | | | | | | |
| รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง | 55,458,594 | 87.73 | 54,763,846 | 89.00 | 50,180,327 | 89.16 |
| รายได้จากการขายและให้บริการ | 6,762,833 | 10.70 | 5,880,049 | 9.56 | 5,057,339 | 8.99 |
| รวมรายได้ | 62,221,427 | 98.43 | 60,643,895 | 98.56 | 55,237,666 | 98.15 |
| ต้นทุน | | | | | | |
| ต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง | 51,170,881 | 80.95 | 49,437,875 | 80.35 | 44,939,523 | 79.85 |
| ต้นทุนในการขายและให้บริการ | 4,532,181 | 7.17 | 4,645,427 | 7.55 | 3,725,215 | 6.62 |
| รวมต้นทุน | 55,703,062 | 88.12 | 54,083,302 | 87.90 | 48,664,738 | 86.47 |
| กำไรขั้นต้น | 6,518,365 | 10.31 | 6,560,593 | 10.66 | 6,572,928 | 11.68 |
| เงินปันผลรับและส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้า | 25,201 | 0.04 | 19,825 | 0.03 | 19,170 | 0.03 |
| ดอกเบี้ยรับ | 119,417 | 0.19 | 187,659 | 0.30 | 140,019 | 0.25 |
| กำไรจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 22 | 0.02 | - | - | 119,443 | 0.21 |
| รายได้อื่น | 630,607 | 1.00 | 679,730 | 1.10 | 704,067 | 1.25 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย | 7,303,878 | 11.56 | 7,447,807 | 12.09 | 7,555,627 | 13.42 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (79,810) | (0.13) | (59,406) | (0.10) | (58,194) | (0.10) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (3,427,164) | (5.42) | (3,606,957) | (5.86) | (2,952,618) | (5.25) |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน - ต้นทุนบริการในอดีต | (310,638) | (0.49) | - | - | - | - |
| ค่าตอบแทนพิเศษ | (93,711) | (0.15) | (141,890) | (0.23) | (764,058) | (1.36) |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ | - | - | (1,970) | - | (26,558) | (0.05) |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | (268,458) | (0.42) | (252,278) | (0.41) | (350,431) | (0.62) |
| กลับรายการค่าเผื่อ (ค่าเผื่อ) การด้อยค่าเงินลงทุน | (16,229) | (0.03) | 198,518 | 0.32 | - | - |
| รวมค่าใช้จ่าย | (4,196,010) | (6.64) | (3,863,983) | (6.28) | (4,151,859) | (7.38) |
| กำไรจากการดำเนินงาน | 3,107,868 | 4.92 | 3,583,824 | 5.81 | 3,403,768 | 6.04 |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า | 206,098 | 0.33 | 164,465 | 0.27 | 60,622 | 0.11 |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ | 3,313,966 | 5.25 | 3,748,289 | 6.08 | 3,464,390 | 6.15 |
| ต้นทุนทางการเงิน | (2,687,496) | (4.25) | (2,393,369) | (3.89) | (2,346,331) | (4.17) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | 626,470 | 1.00 | 1,354,920 | 2.19 | 1,118,059 | 1.98 |
| ภาษีเงินได้ | (539,871) | (0.85) | (679,654) | (1.10) | (436,809) | (0.78) |
| กำไรสำหรับปี | 86,599 | 0.15 | 675,266 | 1.09 | 681,250 | 1.20 |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | |
| รายการที่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปในงบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| ขาดทุนจากการประเมินการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี | (116,766) | | (86,213) | | (103,843) | |
| รายการที่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปในงบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าเงินลงทุน - สุทธิจากภาษี | (119,802) | | (121,097) | | 12,348 | |
| ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | (554,402) | | (244,959) | | (60,378) | |
| รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี | (704,371) | | 222,997 | | 529,377 | |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | (37,343) | | 305,621 | | 412,649 | |
| ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 123,942 | | 369,645 | | 268,601 | |
| | 86,599 | | 675,266 | | 681,250 | |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | (593,293) | | 2,413 | | 307,799 | |
| ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | (111,078) | | 220,584 | | 221,578 | |
| | (704,371) | | 222,997 | | 529,377 | |
| กำไรก่อนหักขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น) | (0.0071) | | 0.0579 | | 0.0782 | |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : พันหุ้น) | 5,279,869 | | 5,279,841 | | 5,279,841 | |

งบกระแสเงินสด

งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| | 2562 | 2561 | 2560 |
|---|-------------|-------------|-------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 626,470 | 1,354,920 | 1,118,059 |
| รายการปรับปรุง | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 3,354,005 | 3,043,915 | 2,422,066 |
| กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน | 97,979 | 35,045 | (15,294) |
| เงินปันผลรับและส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้า | (25,201) | (19,825) | (19,170) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า | (206,098) | (164,465) | (60,622) |
| ค่าต่อหนี้สงสัยจะสูญ | 93,711 | 141,890 | 764,058 |
| ค่าต่อ (โอนกลับค่าต่อ) การค้ำประกันเงินลงทุน | 16,229 | (198,518) | - |
| กำไรจากการปรับมูลค่าสิ่งหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | (10,288) | - | (119,443) |
| ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์ | - | 1,970 | 23,597 |
| ขาดทุนจากการตราสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | - | - | 2,961 |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ | (62,733) | (17,481) | (121,790) |
| ประมาณการ (กลับรายการประมาณการ) ค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ | (88,981) | 8,031 | (129,241) |
| ค่าเผื่อขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า | 2,458 | 3,535 | 21,500 |
| ประมาณการหนี้สินจากคดีความฟ้องร้อง | - | - | 76,448 |
| ประมาณการหนี้สิน | - | 91,670 | 13,310 |
| ขาดทุนจากการปิดกิจการร่วมค้า | - | - | 5,151 |
| ค่าใช้จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 400,420 | 88,953 | 51,012 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 2,687,496 | 2,393,369 | 2,346,331 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 6,885,467 | 6,763,009 | 6,378,933 |
| สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) | | | |
| ลูกหนี้ค้างเงินรับ | 50,000 | - | - |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | (5,417,847) | (2,273,750) | (2,831,691) |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | (168,410) | 438,183 | (156,910) |
| เงินให้กู้ยืมและเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกัน | (234,624) | 485,459 | (65,373) |
| รายได้ที่ส่งไม่เรียกชำระ | 3,619,907 | (2,493,067) | (3,086,166) |
| ลูกหนี้เงินประกันผลงาน | (716,963) | (275,623) | (783,583) |
| สินค้าคงเหลือและงานระหว่างทำ | 127,135 | (1,541,873) | (597,831) |
| ต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ | (31,542) | 12,705 | 40,263 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน | 147,713 | 282,278 | (362,631) |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัสดุก่อสร้างและผู้รับเหมา | 182,685 | (163,501) | (35,868) |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 61,240 | 476,085 | (800,801) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (6,432) | (552,222) | (164,987) |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 2,280,123 | 665,081 | (1,578,262) |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | (218,531) | 314,649 | 342,068 |
| เงินรับล่วงหน้าส่วนที่เกินงานระหว่างทำ | 1,481,972 | (1,005,374) | 937,022 |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง | (2,625,195) | 1,293,956 | 3,479,884 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย | 229,133 | (102,175) | 226,484 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | (381,578) | 352,564 | 232,872 |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน | 111,397 | 166,351 | 166,344 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 298,030 | (104,940) | 203,781 |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | (76,139) | (90,894) | (49,558) |
| ประมาณการค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ | (126,199) | - | - |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | (85,456) | (3,291) | 1,650 |
| เงินสดรับจากการดำเนินงาน | 5,385,886 | 2,643,610 | 1,495,640 |
| รับคืนภาษีเงินได้ | 769,738 | 726,494 | 474,684 |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (1,108,414) | (1,504,653) | (710,804) |
| เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน | 5,047,210 | 1,865,451 | 1,259,520 |

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| | 2562 | 2561 | 2560 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | |
| เงินฝากประจำและคิดภาระค่าประกันลดลง (เพิ่มขึ้น) | (853,679) | (148,303) | 326,510 |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าลดลง | 124,089 | 31,000 | 2,059 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น | (200,000) | - | - |
| รับเงินปันผลและส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้า | 25,201 | 19,825 | 19,170 |
| จ่ายคืนทุนระหว่างพัฒนาสำหรับสิทธิในสัมปทาน - โครงการทวาย | (65,745) | (86,669) | (92,763) |
| จ่ายรายจ่ายในการสำรวจและพัฒนาแหล่งแร่ดีบุก | (1,478) | (1,449) | (4,562) |
| รับคืนเงินจากการจ่ายเพื่อการสำรวจและพัฒนาแหล่งแร่ดีบุก | - | - | 6,723 |
| ซื้อที่ดินรอกการพัฒนา | - | - | (5,491) |
| ขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | - | 96,235 | 27,392 |
| ขายสินทรัพย์ | 427,047 | 544,451 | 451,855 |
| ซื้อสินทรัพย์ | (4,179,328) | (5,599,552) | (3,069,667) |
| จ่ายค่าใช้จ่ายสัมปทานรอดำเนินการและต้นทุนโครงการระหว่างพัฒนา | (47,543) | (824,324) | (448,361) |
| ผลกระทบจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม | 1,057,230 | - | - |
| เงินสดสุทธิที่ใช้ไปเป็นกิจกรรมลงทุน | (3,714,206) | (5,968,786) | (2,787,135) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | |
| จ่ายดอกเบี้ย | (2,613,283) | (2,325,590) | (2,289,727) |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (418,573) | (737,339) | 201,040 |
| เจ้าหน้าที่ความสัญญาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (234,657) | 404,438 | 37,481 |
| เจ้าหน้าที่ความสัญญาเช่าการเงินลดลง | (802,387) | (892,126) | (691,766) |
| เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น | 7,057,294 | 10,517,379 | 7,218,177 |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว | (6,102,524) | (4,636,874) | (2,811,410) |
| เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ | 393 | - | - |
| รับจากการออกหุ้นกู้ | 1,992,500 | 1,050,000 | 7,364,407 |
| จ่ายเพื่อการปล่อยหุ้นกู้ | (1,500,000) | (830,000) | (6,500,000) |
| เงินปันผลจ่าย | (76,016) | - | (54,164) |
| เงินปันผลจ่ายจากบริษัทย่อย | (36,127) | (59,968) | (35,910) |
| รับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย | 27,955 | 1,534,807 | - |
| เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน | (2,705,425) | 4,024,727 | 2,438,128 |
| ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินต่างประเทศ | (14,665) | 22,348 | (64,890) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ | (1,387,086) | (56,260) | 845,623 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี | 3,377,793 | 3,434,053 | 2,588,430 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี | 1,990,707 | 3,377,793 | 3,434,053 |